Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 496 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023
Publicação: Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 935/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2596/2023-DPPB,RESOLVE designar
o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica em plenário do Júri do pronunciado Adroaldo dos Santos, Processo n. 00009102820198150241, designado para às 9h, no dia 25/8/2023,
perante o Tribunal do Júri da Comarca de Monteiro/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de setembro de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 937/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as
alterações observadas pela Lei  Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº
2598/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Valdeci Barbosa Sena, Processo n. 08008168320218150271, no dia 28/8/2023,
às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Picuí/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de setembro de 2023.
MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 949/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de
2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº
2646/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado Ednaldo dos Santos Almeida Filho, Processo n. 08000674220238150331,
designado para o dia 6/9/2023, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa Luzia/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João
Pessoa, 4 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 950/2023-DPPB/GDPG
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e
seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o
que consta do Processo Nº 2625/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula
780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Jeremias da Silva Arruda, Processo
nº 0804224820218150001, às 8h do dia 6.9.2023, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº
953/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de
2021,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  Nº  2628/2023-DPPB,RESOLVE  designar  o  Defensor  Público  MANFREDO  ESTEVAM
ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado José Alves da
Costa,  Processo  n.  00007501320148150941,  designado  para  o  dia  11/9/2023,  às  9h,  perante  o  Tribunal  do  Júri  da  Comarca  de  Água
Branca/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral  do  Estado.PORTARIA  Nº  954/2023-DPPB/GDPG A  DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei
Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2627/2023-DPPB,RESOLVE designar o
Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica em plenário do Júri do pronunciado Alexandre dos Santos Claudino, Processo nº 01104102820218152002, às 9h do dia 30.8.2023, perante o
1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de setembro de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  Resenha  Nº  033/2023–DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo
129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica
Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2617/2023 138.776-6 GUMERCINDO FARIAS LEITE FILHO 15 De 29.8.2023 a 12.9.2023

DPPB 2588/2023 179.921-5 JOSÉLIO DA SILVA MELO 15 De 23.8.2023 a 6.9.2023
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral
do Estado.
LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS EXTRATO DE CONVÊNIO Nº DO CONVÊNIO: 002-2023CONCEDENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DA PARAÍBACONVENENTE: CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS EIRELIOBJETO DO CONVÊNIO:  FORMALIZAR JUNTO A DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA E O ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE PARAIBANO – EESAP, AS CONDIÇÕES BÁSICAS PARA A
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DOS ESTUDANTES DAS DISCIPLINAS DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO do ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO
AGRESTE PARAIBANO – EESAP, NO ÂMBITO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. PERÍODO DE VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS)
MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBADATA DA ASSINATURA:
01/09/2023PERÍODO  DE  VIGÊNCIA:  01/09/2023  A  31/08/2026DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  14101.03.122.5046.4216.  339036.

2/2 Publicação: Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

500.EMBASAMENTO LEGAL:  LEI  FEDERAL Nº 8.666/93 -  CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988,  LEI  FEDERAL 11.788/2008,  DECRETO ESTADUAL
29.463/2008 e INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2005-CGE. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 4 de setembro de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.